Управление образования администрации города Березники
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЕТСКИЙ САД № 24»

П Р И К А З

23.08.2021 № 138

Об организации деятельности
консультационного центра

На основании результатов конкурсного отбора на предоставление в 2021 году
из федерального бюджета грантов в форме субсидий на реализацию
проектов, обеспечивающих создание инфраструктуры центров (служб)
помощи родителям с детьми дошкольного возраста, в том числе от 0 до 3 лет,
реализующих программы психолого-педагогической, диагностической,
консультационной помощи родителям с детьми дошкольного возраста, в том
числе от 0 до 3 лет, в рамках реализации мероприятия «Реализация
организационно-методических моделей и стандарта в дошкольном
образовании путем актуализации нормативно-методической и
методологической базы, а также экспертно-аналитическое сопровождение ее
внедрения» ведомственной целевой программы «Развитие современных
механизмов и технологий дошкольного и общего образования»
государственной программы Российской Федерации «Развитие образования»
(приказ Минпросвещения России от 22 июля 2021 г. № 482), в соответствии с
Соглашением о предоставлении из федерального бюджета грантов в форме
субсидий в соответствии с пунктом 4 статьи 78.1 Бюджетного кодекса
Российской Федерации от 22.09.2021 г. № 073-15-2021-1925
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать на базе муниципального автономного дошкольного
образовательного учреждения «Детский сад № 24»
консультационный центр «Мир детства» по оказанию психолого
педагогической, диагностической, консультационной помощи
родителям (законным представителям) с детьми дошкольного
возраста, в том числе от 0 до 3 лет с 23.08.2021 года.

2. Утвердить Положение о консультационном центре на базе МАДОУ
«Детский сад № 24» (приложение № 1).

3. Утвердить план работы консультационного центра на базе МАДОУ
«Детский сад № 24» (приложение № 2).

4. Ответственность за функционирование консультационного центра
возложить на старшего воспитателя -  Шеину С.А.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий Н.И.Горянова

С приказом ознакомлена:
Щ cccty_____ С. А.Шеина

Приложение № 1
к приказу МАДОУ «Детский сад № 24»
от 23.08.2021г. № 138

ПОЛОЖЕНИЕ
о консультационном центре, созданном на базе муниципального автономного

дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 24»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регламентирует деятельность консультационного центра
«Мир детства» (далее -  Консультационный центр).
1.2. Консультационный центр организуется на базе МАДОУ «Детский сад № 24» (далее

Учреждение), реализующего общеобразовательную программу дошкольного
образования.
1.3. Консультационный центр создаётся для оказания методической, психолого
педагогической, диагностической, консультационной помощи родителям (законным
представителям) с детьми дошкольного возраста, в том числе от 0 до 3 лет.
1.4. Правовой основной деятельности консультационного центра
является: Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012№
273-ФЗ; ФГОС ДО; Конвенция ООН о правах ребенка; Конституция Российской
Федерации, ст.43; Семейный кодекс РФ; СП 2.4.3648-20 Санитарно-эпидемиологические
требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и
молодежи»; Устав Учреждения.
1.5. Основными направлениями деятельности Консультационного центра являются:
диагностическое, консультативное, коррекционно-развивающее, информационно
просветительское.

2. Цели создания и задачи консультационного центра:
2.1. Цели консультационного центра:
2.1.1.Обеспечение единства и преемственности семейного и общественного воспитания,
оказание психолого-педагогической помощи родителям (законным представителям).
2.1.2. Поддержка всестороннего развития личности детей дошкольного возраста, в том
числе от 0 до 3 лет, в том числе не посещающих образовательное учреждение.
2.1.3. Диагностика уровня развития детей, воспитывающихся в условиях семьи.
2.2. Основными задачами консультационного центра являются:
2.2.1. Оказание всесторонней помощи родителям (законным представителям) с детьми
дошкольного возраста, в том числе от 0 до 3 лет.
2.2.2. Оказание консультативной помощи родителям (законным представителям) по
вопросам воспитания, обучения и развития ребёнка дошкольного возраста.
2.2.3. Оказание содействия в социализации детей дошкольного возраста, не посещающих
образовательное учреждение.
2.2.4. Проведение комплексной профилактики различных отклонений в физическом,
психическом и социальном развитии детей дошкольного возраста, в том числе не
посещающих образовательное учреждение.
2.2.5. Проведение диагностического обследования развития ребёнка (по согласованию с
родителями).
2.2.6. Обеспечение взаимодействия между государственным образовательным
учреждением, реализующим общеобразовательную программу дошкольного образования

- МАДОУ «Детский сад № 24», и другими организациями социальной и медицинской
поддержки детей и родителей (законных представителей).

3. Организация деятельности консультационного центра
3.1. Консультационный центр создаётся на базе МАДОУ «Детский сад № 24» на
основании приказа заведующего Учреждением (в приказе утверждается график работы
специалистов консультационного центра, план деятельности, назначается ответственное
лицо за организацию работы консультационного центра и ведение необходимой
документации).
3.2. Заведующий Учреждением создаёт необходимые условия для организации работы
консультационного центра (выделение помещения, методическое сопровождение работы
консультационного центра, распространение различного рода информации, памяток,
роликов для психолого-педагогического просвещения родителей (законных
представителей), ведение необходимой документации, отчетами о деятельности).
3.3. Организация психолого-педагогической помощи родителям (законным
представителям) в консультационном центре строится на основе интеграции деятельности
специалистов: воспитателей, педагога-психолога, учителя-логопеда. Консультирование
родителей (законных представителей) может проводиться одним или несколькими
специалистами одновременно. При отсутствии необходимых специалистов в Учреждении
возможно привлечение специалистов других образовательных организаций (по договорам
гражданско-правового характера).
3.4. Специалисты консультационного центра работают с понедельника по пятницу, в
часы, в соответствии с приказом заведующего о режиме работы консультационного
центра, а также дистанционно.
3.5. Диагностика детей проводится специалистами консультационного центра в очном
режиме по предварительной записи (по телефону, либо в личных сообщениях).
3.6. Работа с родителями (законными представителями) и детьми в консультационном
центре проводится в различных формах: групповых, подгрупповых, индивидуальных.
Индивидуальная работа с детьми организуется в присутствии родителей (законных
представителей).
3.7. Методическая, психолого-педагогическая, диагностическая, консультационная
помощь родителям (законным представителям) с детьми дошкольного возраста, в том
числе от 0 до 3 лет специалистами консультационного центра предоставляется бесплатно
и регламентируется договором о безвозмездном оказании услуг.
3.8. Каждый родитель (законный представитель) детей дошкольного возраста, в том
числе от 0 до 3 лет, может получить методическую, психолого-педагогическую,
диагностическую, консультационную помощь не ограниченное количество раз.
4. Консультационный центр осуществляет взаимодействие Учреждения,
реализующего общеобразовательную программу дошкольного образования, с
медицинскими учреждениями и другими учреждениями и организациями. В
консультативном пункте организуются лектории, теоретические и практические семинары
для родителей (законных представителей) детей.
5. Работа консультационного центра осуществляется на основе графика работы,
учреждённого приказом по учреждению.
6. Ответственность за функционирование консультационного центра несет старший
воспитатель Учреждения.
7. Заведующий Учреждением осуществляет контроль за деятельностью
консультационного центра.
8. Документация консультационного центра:
- приказ «Об открытии консультационного центра»;
- приказ «О режиме работы специалистов консультационного центра»;
- положение о консультационном центре;
- план работы консультационного центра;
- реестр обращений в консультационный центр.

Приложение № 2
к приказу МАДОУ «Детский сад № 24»
от 23.08.2021 г. № 138

План работы
консультационного центра «Мир детства»

на базе МАДОУ «Детский сад № 24»
на 2021-2022 учебный год

Цели:
• обеспечение единства и преемственности семейного и общественного воспитания,

оказание психолого-педагогической помощи родителям (законным представителям);
• поддержка всестороннего развития личности детей, не посещающих образовательное

учреждение;
» диагностика уровня развития детей, воспитывающихся в условиях семьи.
№
п/п

Мероприятия Срок Ответственные

1. Организационные мероприятия:
1. Организация деятельности консультационного центра,
работающего на базе Учреждения:
• закрепление помещения для проведения встреч с
родителями и диагностики детей;
• утверждение графика работы консультационного центра;
• назначение ответственного лица за организацию работы
консультационного центра и ведение необходимой
документации.

2. Мониторинг потребностей населения в образовательных

Июль Заведующий

Заведующий
услугах Учреждения, реализующего общеобразовательную
программу:
• выявление и учёт детей, воспитывающихся в условиях
семьи;
• анкетирование (опрос) родителей (законных
представителей) детей, воспитывающихся в условиях семьи с
целью выявления их потребностей в помощи специалистов по
вопросам воспитания, обучения и развития при организации
работы консультационного центра.

Июль Ответственный
за организацию

работы КЦ

3. Формирование стратегии консультационного центра при
наличии социального заказа.

4. Формирование образовательного пространства:

Июль Заведующий
Ответственный
за организацию

работы КЦ

• Формирование банка методических и дидактических
пособий по развитию и обучению детей, воспитывающихся в
условиях семьи, на основе использования современных
инновационных технологий;
• Разработка банка рекомендаций, видеороликов, памяток
для родителей (законных представителей) детей,
воспитывающихся в условиях семьи.

Июль-
декабрь

Заведующий

5. Создание вкладки «Консультационный центр «Мир
детства». Июль Ответственный

6. Организация методической службы по сотрудничеству:
• с родителями (законными представителями) детей,
воспитывающихся в условиях семьи;
• с медицинскими учреждениями;
• с образовательными организациями

Июль-
декабрь

за организацию
работы КЦ

Ответственный
за организацию

работы КЦ

2. Плановые мероприятия:
1.Оказание психолого - педагогической, диагностической,
консультационной помощи родителям (законным
представителям) с детьми дошкольного возраста, в том числе
от 0 до 3 лет, в том числе дистанционно, с их согласия.

Июль-
декабрь

Специалисты
КЦ

2. Ведение необходимой документации консультационного
центра.

Июль-
декабрь

Ответственный
за организацию

работы КЦ

3. Обучение специалистов консультационного центра по теме
оказания психолого - педагогической, диагностической,
консультационной помощи родителям (законным
представителям) с детьми дошкольного возраста, в том числе
от 0 до 3 лет.

Июль-
декабрь

Заведующий

4. Организация индивидуальных, подгрупповых и групповых
занятий с детьми в присутствии родителей (законных
представителей), в том числе дистанционно, с внесением в
реестр (приложение 1).

Июль-
декабрь

Специалисты
КЦ